06/03/2024, 11:42 SEI/IFPR - 2892938 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3018841&infra_siste… 1/2

EDITAL N°79, DE 05 DE MARÇO DE 2024

PSS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE CONHECIMENTO: ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

EDITAL PROGEPE Nº 7/2024
LISTA DE PONTOS PARA O SORTEIO DA PROVA DIDÁTICA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ - CAMPUS   LONDRINA, no uso da competência que lhe confere a
Portaria GR nº 230, de 09/02/2024, publicada no Diário Oficial da União em
14/02/2024, seção 02, página 23, reitera o item Conteúdo Programático, constante
no Anexo I do Edital nº 7/2024, que trata  da lista de pontos a ser  sorteado pela
Comissão Examinadora. Será sorteado apenas 1 ponto para todos os candidatos
para a realização das suas Provas Didática.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Área de conhecimento: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Campus Londrina

1. Transtorno do Espectro Autista: das características diagnósticas às intervenções
em contexto escolar.

2. Inclusão social de adolescentes com Transtorno do Espectro Autista no contexto
escolar.

3. Estratégias de ensino-aprendizagem aplicadas a pessoas com Transtorno do
Espectro Autista.

4. Desenvolvimento de habilidades de autonomia no adolescente com Transtorno
do Espectro Autista no contexto escolar.

Boletim de Serviço Eletrônico em
06/03/2024

06/03/2024, 11:42 SEI/IFPR - 2892938 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3018841&infra_siste… 2/2

5. Uso de tecnologias assistivas no processo de inclusão do adolescente com
Transtorno do Espectro Autista no contexto escolar.

Londrina, 05 de março de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por REINALDO BENEDITO NISHIKAWA,
DIRETOR(a), em 06/03/2024, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2892938 e o código CRC 8B9523BF.

Referência: Processo nº 23411.023804/2023-45 SEI nº 2892938

      INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ  | LONDRINA/DG/IFPR/LONDRINA-
DG/LONDRINA
   Rua João XXIII, nº 600,  Londrina - PR | CEP CEP 86060-370  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0